de Minas Gerais, do Vale do Jequitinhonha e do Vale do 
Mucuri, podendo a renegociação de que trata o caput 
prever: 

I - redução até de 80% (oitenta por cento) do valor 
principal e encargos de qualquer natureza; e  

II - prazo de pagamento de até 168 (cento e sessenta e 
oito) meses para o produtor rural, em parcelas anuais, 
vencendo a primeira no ano de 2023 e a última no ano de 
2037.” (NR) 

JUSTIFICATIVA 

A MPV 1.016/2020 permite a renegociação das dívidas 
contraídas por empresas e pessoas físicas junto aos Fundos Constitucionais de